
"Jeg kunne godt tænke mig at vi kom tilbage til en verden, hvor vi igen troede på rationaliteten, hvor vi igen troede på at det giver mening at stille ", siger Bjørn Lomborg der i sidste uge blev
udnævnt til at være blandt de 100 største globale tænkere.
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I sidste uge udnævnte det anerkendte amerikanske udenrigspolitiske magasin, Foreign Policy, de 100 største globale
tænkere set med deres optik.

En liste hvor Danmark er repræsenteret med blandt andre Bjørn Lomborg på 58. pladsen. Og det er faktisk femte gang
han er på den liste.

Og den globale dansker vil gerne ændre den måde vi tænker på:
Tilbage til en rationel verden

 - Jeg kunne godt tænke mig, at vi kom tilbage til en verden, hvor vi igen troede på rationaliteten, hvor vi igen troede på,
at det giver mening at stille de hårde spørgsmål. Hvor vi prøver at finde ud af, hvad er data og hvad er det rent faktisk
der virker. Men ikke bare på den her måde, hvor man i virkeligheden bruger videnskaben som alibi for det man allerede
politisk har besluttet sig for, men at man reelt stiller spørgsmålene og også tør høre svaret på, hvad er det der kan betale
sig. Og det er et rationalitets spørgsmål, siger Direktør for Copenhagen Consensus Center, Bjørn Lomborg.

Og netop modet til at tænke uden grænser er meget centralt, også i filosofien, siger lektor i filosofi, Thomas Schwartz
Wentzer:

"Ytringsfrihed forudsætter tankefrihed"

- Ytringsfriheden forudsætter tankefriheden, og man går alt for hurtigt henover den hvis man bare tror det er det samme.
Det er så vigtigt at vi ikke bare for lov til at sige hvad vi mener, men at vi udover det faktisk også har noget at mene. Og
alt for hurtigt har vi indre censorater, alt for hurtigt overtager vi tankemønstre fra andre, og tager noget for givet, og
stopper med at tænke efter. Så derfor er det bare meget, meget vigtigt at vi minder os selv om at tankefriheden også er
der, siger han.

For Direktør for Copenhagen Consensus Center, Bjørn Lomborg, er det helt enkelt, hvad tænkningen handler om.

- At tænke er jo at prøve at sige noget interessant, rationelt og klart. Vi har utrolig mange ting vi bekymrer os om, fordi
de emotionelt tiltaler os, men hvis vi skal lave gode beslutninger, så er det helt afgørende at vi snakker rationalitet, og det
er det jeg prøver at trække ind i debatten, siger Lomborg.

Modet til at bruge sin egen forstand

Og for lektor i filosofi ved Aarhus Universitet, Thomas Schwartz Wentzer handler det om hele tiden at tænke sig ud af
fastlagte rammer.

- Som Kant har sagt, handler det om at vi har mod til at bruge vores egen forstand. Også når virkeligheden ligner en sum
af facts der ikke kan være anderledes. Der kan altid være alternativer, andre måder at tænke på, nogle sjove provokative,
kreative, revolutionære, idéer der kan bringe os videre, siger han.

Lektor, Thomas Schwarz Wentzer har skrevet efterskrift til den danske oversættelse af Martin Heideggers værk, Hvad vil
tænkning sige? der netop er udkommet, og hvis man skal følge Heidegger handler tænkning slet ikke om problemløsning.

Tænkning handler ikke om at løse problemer

 - De fleste på Foreign Policys liste er fantastiske problemløsere, men det som de ikke gør, er at tænke det hele fra
bunden. Den tænking som Heidegger advokerer for at er en aktivitet hvor vi egentligt ikke går efter problemløsninger,
siger lektor i filosofi, Thomas Schwartz Wentzer. 
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